
 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng    năm 2025  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp  

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025 

Căn cứ Kết luận số 91-KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khoá XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; 

Căn cứ Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị 

về phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh 

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14 tháng 5 năm 2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025”; 

Căn cứ Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về Phê duyệt chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai 

đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Thành ủy 

Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường một số biện pháp thực hiện Chỉ thị số 21-

CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo 

dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 1910/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục 

nghề nghiệp giai đoạn 2023 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn Thành 

phố; 

Căn cứ Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân 

dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Kế hoạch số 267-KH/TU ngày 21 tháng 

9 năm 2023 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tăng cường một số biện 

pháp thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển 

và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;  
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Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Chiến lược phát triển giáo 

dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 2673/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2024 của Ủy 

ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch đào tạo, nâng cao 

chất lượng nguồn nhân lực đảm bảo cung ứng, nhu cầu tái cơ cấu các ngành, lĩnh 

vực kinh tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025, định hướng đến 

năm 2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 634/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình nâng cao chất 

lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 4593/VP-VX ngày 02 tháng 4 năm 2025 của Văn 

phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc giao đơn vị chủ trì thực 

hiện Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành 

phố năm 2025. 

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội tuyển sinh, 

hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 

2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị của Bộ Chính trị, Quyết định 

của Thủ tướng Chính phủ, các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố đối với 

công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông đáp ứng 

yêu cầu nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045 và đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đảm bảo cung ứng, 

nhu cầu tái cơ cấu các ngành, lĩnh vực kinh tế trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.  

Trang bị cho học sinh những kiến thức, kỹ năng trong việc tiếp cận, khám 

phá, lựa chọn ngành/chuyên ngành phù hợp với xu hướng nghề nghiệp; đánh giá 

mức độ phù hợp của bản thân với sở thích, yêu cầu, điều kiện kinh tế gia đình với 

quá trình đào tạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và thị trường lao động nhằm 

thực hiện hiệu quả định hướng, phân luồng và giới thiệu cho học sinh các hướng 

đi sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông. 

Cung cấp thông tin về dự báo nguồn nhân lực, đặc biệt nguồn nhân lực chất 

lượng cao đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế; giới thiệu các ngành/chuyên ngành 

đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng, các chương trình đào tạo theo chuẩn quốc tế, 

chương trình đào tạo liên kết các trường của khu vực và thế giới. 

Hướng dẫn cho học sinh về thủ tục nhập học, thông tin về học phí, chính 

sách cấp học bổng, hỗ trợ cho học sinh, sinh viên điều kiện sinh hoạt và ký túc xá, 

điều kiện cơ sở vật chất, học tập, hoạt động phong trào,…của các trường trung 

cấp, cao đẳng. 



3 

 

Chương trình phải thực hiện đúng đối tượng, đảm bảo chất lượng và hiệu 

quả; đáp ứng nhu cầu của cơ sở giáo dục phổ thông, giáo dục nghề nghiệp, cha 

mẹ học sinh và học sinh. 

Thời gian tổ chức phải phù hợp với quy định khung thời gian năm học và 

kế hoạch tổ chức hoạt động của đơn vị được chọn làm địa điểm tổ chức, đảm bảo 

nội dung thiết thực, cập nhật các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công 

tác tuyển sinh, đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, công tác hướng nghiệp 

và phân luồng học sinh. 

Công tác tổ chức phải bảo đảm an toàn cho đại biểu, học sinh tham dự.  

Việc tổ chức Ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp năm 

2025 phải thiết thực, hiệu quả thu hút nhiều giáo viên, cán bộ quản lý làm công 

tác tư vấn hướng nghiệp, cha mẹ học sinh và học sinh, các doanh nghiệp và đơn 

vị sử dụng lao động tham gia.  

II. NỘI DUNG  

1. Chủ đề  

Chủ đề của Ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp Thành 

phố Hồ Chí Minh năm 2025: “Cùng bạn chọn nghề cho tương lai”. 

2. Đối tượng tham gia 

Cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh các trường trung 

học cơ sở, trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên, trung 

tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên. 

Cán bộ quản lý, giáo viên các trung tâm giáo dục nghề nghiệp, các trường 

trung cấp, cao đẳng, các cơ sở đào tạo nghề. 

Các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động. 

Số lượng tham dự: dự kiến khoảng 1000 người/điểm. 

3. Nội dung 

Kỹ năng chọn nghề theo năng lực học tập, kỹ năng, sở thích của học sinh; 

định hướng học tập qua xu thế tuyển sinh của các trường trung cấp, cao đẳng. 

Tìm hiểu chương trình, hệ thống đào tạo, học phí, chính sách hỗ trợ và việc 

làm sau tốt nghiệp; tìm hiểu về hệ thống đào tạo liên thông, chương trình giáo dục 

quốc tế. Thông tin 08 lĩnh vực trọng tâm phát triển nguồn nhân lực sau đào tạo 

giáo dục nghề nghiệp của Thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 

theo Quyết định số 2673/QĐ-UBND. 

Tìm hiểu về công tác dự báo nguồn nhân lực và thông tin thị trường lao 

động trong kỷ nguyên công nghệ số; Chuẩn bị hành trang nghề nghiệp bền vững 

qua chỉ số sinh viên tốt nghiệp có việc làm. 

Giới thiệu Cẩm nang nghề nghiệp và thông tin tuyển sinh, đào tạo nghề của 

các trường trung cấp, cao đẳng; các yêu cầu về nguồn lao động, kỹ năng, mức 
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lương... của các doanh nghiệp, công ty sử dụng lao động cho cha mẹ học sinh, học 

sinh. 

4. Hình thức tổ chức 

Tổ chức tại 10 điểm theo cụm trường; mỗi điểm sẽ tổ chức trực tiếp tại sân 

trường; chương trình gồm 02 phần: tư vấn hướng nghiệp chung trên sân khấu, tư 

vấn hướng nghiệp chuyên sâu của các chuyên gia tham dự chương trình tại các 

bàn/khu vực tư vấn riêng theo đơn vị/nhóm ngành cụ thể. 

5. Thời gian và địa điểm 

a) Thời gian:  

Dự kiến tháng 10, 11/2025. 

Tại mỗi điểm, Ngày hội được tổ chức trong 01 (một) ngày.  

Thời gian tổ chức tại mỗi điểm theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

b) Địa điểm: 

Theo thông báo của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí từ nguồn ngân sách theo quy định hiện hành. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

Từ 15/7/2025 đến 30/7/2025: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn 

vị. 

Từ 30/7/2025 đến 30/8/2025: Nhận hồ sơ đăng ký của các đơn vị tại các 

điểm/địa phương tổ chức Ngày hội; ban hành các quyết định thành lập Ban chỉ 

đạo, Ban tổ chức Ngày hội. Họp các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chuẩn bị công 

tác tổ chức Ngày hội. Họp Ban tổ chức về triển khai các nội dung theo kế hoạch; 

dự thảo địa điểm và thời gian tổ chức Ngày hội tại các điểm theo cụm trường. 

Từ 10/9/2025 đến 20/9/2025: Phối hợp triển khai thực hiện công tác đấu 

thầu, lựa chọn nhà thầu để thực hiện công tác tổ chức Ngày hội tuyển sinh, hướng 

nghiệp năm 2025; Làm việc với đơn vị trúng thầu về công tác tổ chức; chuẩn bị 

cơ sở vật chất, công tác tổ chức Khai mạc, công tác tổ chức bế mạc; làm việc với 

các trường đăng cai tổ chức Ngày hội. 

Từ 20/9/2025 đến 30/9/2025: Rà soát công tác chuẩn bị; công tác tài chính, 

kinh phí tổ chức; công tác tổ chức lễ khai mạc Ngày hội. 

Từ 01/10/2025 đến 30/11/2025: Tổ chức khai mạc và tổ chức lần lượt tại 

các điểm theo kế hoạch. 

Từ 01/12/2025 đến 20/12/2025: Báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội, công 

tác thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 
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V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học 

Thường trực trong công tác triển khai thực hiện kế hoạch, hướng dẫn các 

đơn vị triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, tham mưu Ban Giám đốc giải quyết 

các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

Phối hợp Văn phòng Sở trong thanh quyết toán kinh phí theo dự toán kinh 

phí năm 2025 được chuyển giao từ Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về Sở 

Giáo dục và Đào tạo; triển khai thực hiện đúng quy định pháp luật đối với công 

tác đấu thầu chọn đơn vị, tổ chức Ngày hội. 

Hướng dẫn các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đăng ký các gian hàng tham gia 

Ngày hội tại các điểm tổ chức Ngày hội. 

Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch. 

2. Văn phòng Sở 

Phối hợp Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học đối với 

các nội dung liên quan kinh phí tổ chức, mời đại biểu tham dự Ngày hội. 

3. Phòng Giáo dục Phổ thông; Phòng Học sinh, sinh viên 

Phối hợp Phòng Giáo dục Thường xuyên - Nghề nghiệp và Đại học triển 

khai thông tin kế hoạch tổ chức Ngày hội đến các trường trung học cơ sở, trung 

học phổ thông. 

4. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, nội dung liên quan công tác hướng 

nghiệp, phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông đáp ứng yêu cầu nâng cao 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp; giới thiệu về tình hình, đặc điểm nhà trường, 

thông tin tuyển sinh, đào tạo nghề đến các cán bộ quản lý, giáo viên, cha mẹ học 

sinh và học sinh; phối hợp các doanh nghiệp, công ty, đơn vị sử dụng lao động 

thông tin về nhu cầu nhân lực, việc làm và các chính sách hỗ trợ đến người học, 

người lao động sau đào tạo nghề, thông tin tuyển dụng và việc làm hiện nay. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội tuyển sinh, hướng nghiệp giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025, đề nghị Thủ trưởng 

các đơn vị triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Bộ GDĐT; 

- UBND Thành phố; 

- Giám đốc; 

- Phòng GDPT, HSSV, VP Sở; 

- Các trường TC, CĐ; 

- Trường THPT, TT GDTX; 

- Trung tâm GDNN, GDNN-GDTX; 

- Lưu: VT, GDTXNNĐH (Ph). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trương Hải Thanh 
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